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A közigazgatási
továbbképzési rendszer
átalakításának irányai

A köz tiszt vi se lõk to vább kép zé sé nek or szá -
gos rend szer e gyö ke res át ala kí tás ra szo rul.
A to vább kép zés az ed di gi ek ben nem vált a hu -
mán po li ti ka rend szer sze rû in téz mé nyé vé, nincs 
je len a köz tiszt vi se lõk min den na pi éle té ben. 

A köz igaz ga tás leg fon to sabb fel ada ta a tiszt -
vi se lõi kar fej lesz té sé vel kap cso lat ban a min -
den na pok fel adat el lát ásá hoz szük sé ges komp -
lex kom pe ten ci ák és meg fe le lõ mo ti vá ci ós szint 
egy ide jû meg lé té nek biz to sí tá sa. Ezt egy olyan
em ber i erõ for rás-fej lesz té si rend szer rel le het el -
ér ni, amely ké pes az ak tu á lis, illetve a vár ha tó
ki hí vá sok ra meg fe le lõ, kel lõ en ru gal mas vá la -
szo kat adni. Szük sé ges a kép zés be be vont tiszt -
vi se lõi kar bõ ví té se és az „éle ten át tar tó ta nu -
lás” fel té te le i nek meg te rem té se, mi vel a hu mán
tõke nö ve ke dé se a szer ve zet ha té kony mû kö dé -
sé nek egyik alap fel té te le. 

A meg újí tott rend szer rel szem ben el vá rás,
hogy struk tú rá ját és mû kö dé sét ha té kony ság,
ki szá mít ha tó ság, kor sze rû ség jel le mez ze. Az
el vá rás nak való meg fe le lés a köz igaz ga tá si to -
vább kép zés in téz mény rend sze ré nek, prog ram -
kí ná la tá nak és fi nan szí ro zá si rend sze ré nek új já -
szer ve zé sé vel, mi nõ ség biz to sí tá si rend sze ré nek 
ki épí té sé vel és mû köd te té sé vel, va la mint a
tiszt vi se lõi kar szá má ra elõ írt to vább kép zé si
kö te le zett ség elõ írá sán ke resz tül biz to sít ha tó. 

1. A je len le gi to vább kép zé si rend szer
disz funk ci ói 

A köz igaz ga tá si to vább kép zé si rend szer
1998-as be ve ze té se óta lé nye gé ben vál to zat lan;
je len tõ sebb szer ke ze ti, szer ve ze ti át ala kí tá son
nem esett át, mely nek kö vet kez té ben nap ja ink ra 
már nem tud ja be töl te ni sze re pét: nem ké pes a
köz tiszt vi se lõk tu dás gya ra pí tá sát tá mo gat ni. 

A to vább kép zé si rend szer több mint egy év ti -
ze des mû kö dé sét kö ve tõ en mára szá mos olyan

struk tu rá lis-funk ci o ná lis, fi nan szí ro zá si és
szer ve ze ti prob lé ma ala kult ki, ame lyek meg ol -
dá sa csa kis a rend szer gyö ke res át ala kí tá sá val
le het sé ges. A leg je len tõ sebb prob lé mák a kö -
vet ke zõ ek.

Egy részt nem épült ki a to vább kép zés in téz -
mény rend sze re. A mi nisz té riu mok és fõ vá ro si,
me gyei kor mány hi va ta lok bá zi sá ra épí tett
struk tú ra nem kel lõ ha tás fok kal, a ka pa ci tá sok
szét for gá csol ódá sá val mû kö dik.

Más részt meg ál la pít ha tó, hogy a to vább kép -
zé si kö te le zett sé gek elõ írá sa nem tet te egy ér tel -
mû en meg ha tá roz ha tó vá a kö te le zett sé gek tel -
je sí té sé nek mér té két sem a to vább kép zés ben,
sem a ve ze tõ kép zés ben. Ezt a tényt iga zol ja a
to vább kép zés ben részt ve võk szá má nak évek
kö zött ta pasz tal ha tó je len tõs hul lám zá sa, illetve 
a to vább kép zé sek fi nan szí ro zá sá nak ki szá mít -
ha tat lan sá ga.

Har mad részt a meg le he tõ sen bi zony ta lan és
át lát ha tat lan fi nan szí ro zá si kör nye zet je len tõs
mér ték ben meg ne he zí tet te a kép zé si fo lya ma -
tok tu da tos ter ve zé sét és ke res let hez iga zí tá sát.
A to vább kép zé si rend szer fi nan szí ro zá sa je len -
leg há rom pil lé ren áll. A fel hasz nál ha tó ke ret
egy részt a köz pon ti költ ség ve tés ál tal biz to sí -
tott cél elõ irány zat ból szár ma zó for rá sok ból,
más részt az in téz mé nyi sa ját for rá sok ból, har -
mad részt a pá lyá za ti for rá sok ból te võ dik össze.
Az egyes pil lé rek bõl szár ma zó for rá sok mér té -
ke azon ban ki szá mít ha tat lan, fel hasz ná lá suk
cél ja nem egy ér tel mû, és össze han go lá suk sem
tör tént meg. Mind eb bõl kö vet ke zõ en a va ló di
igé nyek he lyett jel lem zõ en a fi nan szí ro zá si le -
he tõ sé gek ve zé rel ték a to vább kép zé se ket.

Ne gyed részt le szö gez he tõ, hogy a to vább -
kép zé sek el is mert költ sé ge i nek mér té két meg -
ha tá ro zó díj irány el vek nem kö vet ték a kép zé si
igé nyek sok szí nû sé gét, ezért je len tõs mennyi -
sé gû kép zés nem ke rül he tett be a kép zé si kí ná -
lat ba (pl. kom plex e-le ar nin ges prog ra mok,
spe ci á lis szak mai is me re te ket biz to sí tó és
egyén re sza bott kép zé sek).

Ötöd részt a to vább kép zé sek meg va ló sí tá sá -
nak mind ez idá ig alap ve tõ rend szer jel lem zõ je
volt a kép zé si szük ség le tek tõl je len tõ sen el té rõ
és csu pán meg le he tõ sen kor lá to zott te ma ti kát
biz to sí tó kép zé si kí ná lat. En nek kö vet kez té ben
a rend szer ben ki nem elé gí tett kép zé si igé nyek a 
to vább kép zé si rend sze ren kí vül tel je sül tek,



mert a to vább kép zé sek meg va ló sí tá sá nak el len -
õr zé se és szank ci o ná lá sa nem kel lõ ha té kony -
ság gal mû kö dött.

Ha tod részt, mi vel a to vább kép zé si rend szer
kí ná la ta nem ta lál ko zott a va lós kép zé si igé -
nyek kel, a köz igaz ga tá si to vább kép zé sek ter ve -
zé si rend sze ré ben nem je len tek meg azok a kép -
zé si igé nyek, ame lye ket csak a rend sze ren kí vül 
le he tett meg va ló sí ta ni. Mi u tán a ter ve zé si rend -
szer kí ná lat ve zé relt volt, az in téz mé nyi for rá sok 
je len tõs ré szé nek fel hasz ná lá sa nem je len t meg
a ter vek ben, ami nek kö vet kez té ben a ter ve zé si
rend szer gya kor la ti lag ki zá ró lag ad mi niszt ra tív
cél lal mûködött.

Vé ge ze tül pe dig le szö gez he tõ, hogy mi u tán a 
ter vek és a vég re haj tá suk ról szóló be szá mo lók a 
fen ti ek ben rész le te zett okok ból torz ké pet mu -
tat tak, és a to vább kép zé si rend szer sem mû köd -
te tett va ló di mi nõ ség ügyi-mi nõ ség el len õr zé si
fo lya ma to kat, a rend szer szin tû hi bák azo no sí tá -
sa és ki ja ví tá sa nem tör tént meg.

2. A to vább kép zé si rend szer át ala kí tá sát
ve zér lõ cél ki tû zé sek

A to vább kép zé si rend szer új já szer ve zé se so -
rán stra té gi ai cél az elõ zõek ben be mu ta tott disz -
funk ci ók kal bíró rend szer köz szol gá la ti elõ me -
ne te li rend szer rel össze kap csolt, elõ írt ta nul má -
nyi kö ve tel mé nye ken ala pu ló, mi nõ sé gi to -
vább kép zé si rend szer ré ala kí tá sa, amely a va lós 
to vább kép zé si igé nye ket szé les kö rû en, ru gal -
ma san ki szol gál ni ké pes in téz mé nyi há ló zat tal
ren del ke zik. 

Az át ala kí tás sal meg va ló sí ta ni kí vánt konk -
rét cé lok a kö vet ke zõk: 

– Át lát ha tó fe le lõs sé gi vi szo nyok te rem té se
és a to vább kép zés ben köz re mû kö dõ szer -
ve ze tek köz ti fel adat meg osz tás át ala kí tá sa 
a to vább kép zé si rend szer ha té ko nyabb
mû köd te té se ér de ké ben. 

– A to vább kép zé si prog ra mok in teg rált
rend sze ré nek ki ala kí tá sa a köz pon ti és a
szak igaz ga tá si, ren dé sze ti és vé del mi te rü -
le tek kép zé si rend sze re i ben hasz nált to -
vább kép zé si prog ra mok in teg rá ci ó já val.

– A to vább kép zé si prog ra mok tar tal mi és
mód szer ta ni kö ve tel mé nye i nek köz pon ti -
lag ko or di nált fej lesz té se, tu dás me nedzs -

ment-esz kö zök kel tör té nõ gyûj té se, rend -
sze re zé se; köz igaz ga tá si tu dás bá zis lét re -
ho zá sa.

– A prog ra mok fej lesz té si, szol gál ta tá si
(kép zés) és szer ve zé si fel ada ta i nak el lá tá -
sát rend szer sze rû en biz to sí tó de cent ru mok 
(kép zõ köz pon tok) ki ala kí tá sa.

– A ta nul má nyi pont rend szer be ve ze té se, a
köz szol gá la ti élet pá lyák köz ti mo bi li tás
tá mo ga tá sa.

– A köz tiszt vi se lõk to vább kép zé si kö te le -
zett sé gé nek jog sza bá lyi meg ha tá ro zá sa, a
kép zé si ered mé nyek össze kap csol ha tó sá -
ga a kar ri er me nedzs ment tel.

– A szer ve ze ti és egyé ni kép zé si szük ség le -
tek fel tá rá sát se gí tõ új ter ve zé si rend szer
be ve ze té se.

– A köz igaz ga tá si to vább kép zé si rend szer
szi lárd anya gi bá zi sá nak meg te rem té se a
pénz ügyi ter ve zés és for rás al lo ká ció új
rend sze ré vel.

– A to vább kép zé si rend szer fo lya ma tos fej -
lesz té sé nek, meg újí tá sá nak biz to sí tá sa
kom plex mi nõ ség ügyi rend szer ki ala kí tá -
sá val és mû köd te té sé vel.

– A to vább kép zé sek ered mé nyes sé gé re vo -
nat ko zó mé ré si, el len õr zé si és sta tisz ti kai
rend szer ki ala kí tá sa.

3. A to vább kép zé si rend szer irá nyí tá sa,
a to vább kép zés in téz mény rend sze re 

3.1. A köz igaz ga tá si to vább kép zés
je len le gi irá nyí tá si és szer ve ze ti rend szer e
A köz igaz ga tá si to vább kép zé si rend szer ága -

za ti irá nyí tá sát a köz igaz ga tá si és igaz ság ügyi
mi nisz ter lát ja el. E fel adat kör ében a Kormány
elé ter jesz ti a kö zép tá vú ter vet, el fo gad ja az
éves to vább kép zé si ter ve ket, dönt a cél elõ -
irány zat fel osz tá sá ról, meg ha tá roz za a to vább -
kép zé si rend szer ál lam ál tal el is mert költ sé ge i -
nek mér té két. 

A mi nisz ter ta nács adó tes tü le te a Köz igaz ga -
tá si To vább kép zé si Kol lé gi um, alap ve tõ en vé -
le mé nye zé si, dön tés-elõ ké szí tõ fel ada tok kal
ren del ke zik, dön té si jog kö re a prog ra mok mi -
nõ sí té se tár gyá ban van.

A Nem ze ti Köz igaz ga tá si In té zet or szá gos
mód szer ta ni köz pont ként tá mo gat ja a to vább -
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kép zé si ter vek össze ál lí tá sát, el vég zi ér té ke lé -
sü ket, tan anyag-fej lesz té si, tan fo lyam- és vizs -
ga szer ve zé si fel ada to kat lát el.

A fõ vá ro si és me gyei kor mány hi va ta lok, to -
váb bá a köz pon ti ál lam igaz ga tá si szer vek ter ve -
zik sa ját hi va ta luk, va la mint alá ren delt sé gük be
tar to zó szer vek kép zé si igé nye it, szer ve zik a
kép zé sek meg va ló sí tá sát.

3.2. Az új irá nyí tá si
és szer ve ze ti struk tú ra
A köz igaz ga tá si és igaz ság ügyi mi nisz ter

ága za ti jo go sít vá nyai a 2010. év ben az elõ zõek -
ben fel vá zol tak hoz ké pest meg erõ söd tek.
A kor mány tiszt vi se lõi és köz tiszt vi se lõi kör ben 
a hu mán po li ti kai cé lok ér vé nye sí té se stra té gi ai
cent ru mot igé nyel, ezen elv men tén az egyes
mi nisz te rek, va la mint a Mi nisz ter el nök sé get
ve ze tõ ál lam tit kár fel adat- és ha tás kö ré rõl szóló 
212/2010. (VII. 1.) Korm. ren de let 6. § (5) be -
kez dé se sze rint a köz igaz ga tá si és igaz ság ügyi
mi nisz ter – erõs jo go sít vánnyal fel ru ház va
– egyes mi nisz té riu mok vo nat ko zá sá ban ér vé -
nye sí ti a Kormány sze mély ze ti po li ti ká ját.
A sza bá lyo zás és a fej lesz té sek te rü le tén szin tén 
a köz igaz ga tá si és igaz ság ügyi mi nisz ter fel -
ada ta a tiszt vi se lõi élet pá lya mi nõ sé gé nek, von -
zó és meg tar tó ere jé nek erõ sí té se.

A Köz igaz ga tá si To vább kép zé si Kol lé gi um
fel ada ta i nak meg vál toz ta tá sa in do kolt: az ed dig 
meg szo kot tak tól el té rõ en nem ope ra tív fel ada -
tok há rul nak rá, ha nem a to vább kép zé si rend -
szer mû kö dé sé nek fel ügye le te. En nek ke re té -
ben a to vább kép zé sek mi nõ sí té sé vel kap cso la -
to san fe lül vizs gá la tot kell el lát nia, fel ügyel nie
kell a to vább kép zés mi nõ ség ügyi rend sze rét és
a to vább kép zé si in téz mény rend szer mûködését.

A Nem ze ti Köz igaz ga tá si In té zet mód szer ta -
ni, irá nyí tá si fel ada tai meg erõ söd nek, és ki bõ -
vül nek a mi nõ ség irá nyí tá si, mi nõ ség biz to sí tá si
fel ada tok kal. Te en dõi ki ter jed nek a prog ra mok
és prog ram cso por tok tar tal mi kö ve tel mény -
rend sze ré nek ki ala kí tá sá ra, illetve (rész ben) a
prog ram fej lesz tés sel és prog ram szer ve zés sel és 
a prog ra mok mi nõ sí té sé vel kap cso la tos fel ada -
tok ra. A Nem ze ti Köz igaz ga tá si In té zet ezen fe -
lül – mint a to vább kép zé si rend szer or szá gos
mód szer ta ni köz pont ja – mód szer ta ni irány el -
ve ket bo csát ki az éves ter ve zé si rend szer egy -
sé ges el vek men tén tör té nõ mû köd te té sé re.

A to vább kép zés szer ve zet rend sze ré nek ki -
ala kí tá sá nak új ele mét a fõ vá ro si és a me gyei
kor mány hi va ta lok, fel sõ ok ta tá si in téz mé nyek
be vo ná sá val ki ala kí tott te rü le ti de cent ru mok je -
len tik, ame lyek to vább kép zé si kép zés fej lesz té -
si, kép zés szol gál ta tá si és kép zés szer ve zé si fel -
ada tok el lá tá sát ki zá ró la go san biz to sít ják.
A köz igaz ga tá si to vább kép zés szer ve zet rend -
sze rét össze kell kap csol ni az ál lam i fenn tar tá -
sú, fel sõ ok ta tá si kép zé si fel ada to kat el lá tó in -
téz mé nyek kel; a fel sõ ok ta tás ban biz to sí tott fel -
sõ fo kú is ko la rend sze rû to vább kép zé sek, az
egye te mi mes ter kép zé si és dok to ri kur zu sok is -
me ret rend sze rét be kell csa tor náz ni a közigaz -
gatási to vább kép zé sek tar ta lom fej lesz té sé be,
biz to sít va ezzel az ál lam kép zés re for dí tott erõ -
for rá sa i nak jobb ki hasz ná lá sát, to váb bá egy
szol gál ta tói, mi nõ sé gi biz to sí té kot. A te rü le ti
kép zõ köz pon tok hoz meg ha tá ro zott mi nõ ség -
biz to sí tá si és mód szer ta ni el vá rá sok tel je sí té sé -
vel kép zé si fel ada to kat el lá tó szak igaz ga tá si
szer vek, fel nõtt kép zõ in téz mé nyek is csat la koz -
hat nak, be von va az ál ta luk fej lesz tett kur zu so -
kat is a továbbképzési programkínálatba.

A te rü le ti kép zõ köz pon tok az éves ter ve zé si
rend szer bõl nyert kép zé si igé nyek alap ján, a
tar tal mi kö ve tel mény rend sze rek hez iga zod va,
„cél zot tan” vé gez nek prog ram fej lesz té se ket, a
köz igaz ga tá si to vább kép zé si igé nyek ki elé gí té -
sé re ki zá ró la go san nyer nek jo go sult sá got.

4. A to vább kép zé si rend szer prog ram kí ná la ta

4.1. A je len le gi köz igaz ga tá si
to vább kép zé si prog ram jegy zék jel lem zõi
Je len leg 314 to vább kép zé si prog ram áll ren -

del ke zés re, meg le he tõ sen szé les té ma vá lasz -
ték kal. Ezek egy részt egy-egy ter mé sze tes vagy 
jogi sze mély, illetve jogi sze mé lyi ség gel nem
ren del ke zõ gaz da sá gi tár sa ság tu laj do ná ban
lévõ prog ra mok, más részt a Nem ze ti Köz igaz -
ga tá si In té zet tu laj do ná ban lévõ, jel lem zõ en
uni ós for rás ból fej lesz tett ún. köz pon ti prog ra -
mok. 

A je len le gi köz igaz ga tá si to vább kép zé si
prog ram jegy zék jel lem zõi a kö vet ke zõ ek:

Egy részt nem meg ol dott a tan anya gok for -
má já ban fel hal mo zott tu dás anyag gon do zá sa,
va la mint az új is me re tek to vább kép zé si rend -
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szer be való be csa tor ná zá sa. Más részt a prog -
ram jegy zék a „meg ren de lõ” szá má ra gyak ran
át te kint he tet len struk tú rá ban nyújt in for má ci ót
a kép zés cél rend sze ré rõl és a fej lesz ten dõ kom -
pe ten ci ák ról. Har mad részt meg ál la pít ha tó,
hogy mind ez ide ig nagy szám ban, je len tõs
arány ban a köz pon ti prog ra mok va ló sul tak
meg.

Ugyan ak kor jól meg fi gyel he tõ az a ten den cia 
is, hogy a köz igaz ga tás to vább kép zé si igé nyei
nem a je len le gi prog ram kí ná lat ból ke rül nek ki -
elé gí tés re. A 2011. évi ter vek ke re té ben már
csak a kép zen dõ köz tiszt vi se lõi lét szám 25%-át
is ko láz zák be mi nõ sí tett prog ra mok ra. En nek
oka it az aláb bi ak ban ke res het jük:

– A köz igaz ga tá si szer vek szá má ra a je len -
le gi prog ram kí ná lat nem nyújt meg fe le lõ
in for má ci ót a kép zés cél rend sze ré rõl, a
fej lesz ten dõ kom pe ten ci ák ról.

– Az egyes tan anya gok szak mai szín vo na la
az al kal ma zott prog ram mi nõ sí té si rend -
szer el le né re sem meg fe le lõ.

– A pi a ci sze rep lõk ál tal nyúj tott kép zé sek
köz igaz ga tá si adap tá ci ó ja nem, vagy csak
el vét ve va ló sult meg.

– Hi ány zik a tan anya gok fo lya ma tos fris sí -
té sé nek igé nye.

– A prog ram vá lasz ték nem meg fe le lõ en
struk tu rált, bel sõ arány ta lan sá gok jel lem -
zik. Amíg össze sen 29%-os a kész ség fej -
lesz tõ prog ra mok je len lé te, a szak mai
prog ra mok ará nya 16%. 

– A pi a ci sze rep lõk gyor sab ban al kal maz -
kod nak a to vább kép zé si ke res let hez az ál -
tal, hogy a jog sza bály-elõ ké szí tés be be -
vont szak ér tõ ket, kor mány tiszt vi se lõ ket
fel kér ve, au ten ti kus for rás út ján jut nak is -
me re tek hez.

– A díj irány el vek szab ta költ ség ve té si kor -
lá tok miatt spe ci á lis té ma kö rû prog ra mok
be csa tor ná zá sá ra nin csen le he tõ ség. 

4.2. Az új prog ram jegy zék ki ala kí tá sa,
tar tal mi fej lesz té se 
A to vább kép zé si prog ra mok jegy zé ké nek új

ala po kon tör té nõ fel épí té se, tar tal mi kö ve tel -
mény rend sze ré nek meg ha tá ro zá sa fel adat.
A köz pon ti ko or di ná ció ál tal biz to sít ha tó, hogy
a köz igaz ga tá si rend szert tel jes kö rû en le fe dõ
tar tal mi fej lesz té sek va ló sul ja nak meg. En nek

ered mé nye kép pen tu dás me nedzs ment-esz kö -
zök al kal ma zá sá val ki ala kít ha tó a köz igaz ga tá -
si tudásbázis.

A to vább kép zés ke re té ben szak mai to vább -
kép zés, ké pes ség fej lesz tés és ve ze tõ kép zés va -
ló sul meg. A há rom nagy te rü let to vább kép zé si
prog ram jai te ma ti kus prog ram cso por tok ba il -
lesz ked nek. Ezek a prog ram cso por tok a kö vet -
ke zõ ek: 

– ál ta lá nos köz igaz ga tá si is me re tek,
– szak igaz ga tá si is me re tek,
– köz igaz ga tá si fel ada to kat tá mo ga tó szak -

mai is me re tek,
– szak mai ké pes sé gek fej lesz té se,
– sze mé lyes ké pes sé gek fej lesz té se,
– ve ze tõ-után pót lás kép zé se,
– ve ze tõk to vább kép zé se,
– ve ze tõi ki vá ló sá gi kép zés.
A te ma ti kus prog ram cso por tok tar tal maz zák

a mód szer ta ni és mi nõ ség biz to sí tá si köz pont ál -
tal meg ha tá ro zott to vább kép zé si prog ra mo kat.
A prog ra mok meg ha tá ro zá sa so rán a prog ra -
mok tar tal mi és mód szer ta ni kö ve tel mé nye i nek
ki ala kí tá sá ra ke rül sor, me lyek alap ján a te rü le ti 
köz igaz ga tá si kép zõ köz pon tok mint kép zés fej -
lesz tõk fel épí tik a prog ra mot al ko tó to vább kép -
zé si kur zu so kat. A köz igaz ga tá si to vább kép zé si 
kur zu sok a prog ram jegy zék re re giszt rá ci ót és
mi nõ sí tést kö ve tõ en ke rül het nek fel.

A köz igaz ga tá si to vább kép zés rend sze ré ben
ki zá ró lag azok a to vább kép zé sek is mer he tõ ek
el és fi nan szí roz ha tó ak, ame lyek a Nem ze ti
Köz igaz ga tá si In té zet ál tal ki ala kí tott to vább -
kép zé si prog ram jegy zé ken sze re pel nek.

A mi nõ ség irá nyí tá si és mi nõ ség biz to sí tá si
rend szer bõl ér ke zõ vissza jel zé sek alap ján a
nem meg fe le lõ prog ra mok ki ve zet he tõk a prog -
ram jegy zék bõl.

4.3. Az új to vább kép zé si prog ram jegy zék
új já szer ve zé sé bõl fa ka dó elõ nyök

4.3.1. A köz igaz ga tá si tu dás bá zis
ki ala kí tá sa
A Nem ze ti Köz igaz ga tá si In té zet – a to vább -

kép zé si rend szer át ala kí tá sá hoz szo ro san kö tõ -
dõ fel adat ként – olyan köz igaz ga tá si tu dás bá zis 
ki ala kí tá sát és mû köd te té sét kí ván ja meg va ló sí -
ta ni a köz tiszt vi se lõk, kor mány tiszt vi se lõk,
illetve a köz igaz ga tás iránt ér dek lõ dõk szá má -
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ra, ame lyen ke resz tül el ér he tõ vé vá lik a köz -
igaz ga tás ban fel hal mo zó dott tu dás va gyon.
A maj da ni tu dás bá zis alap ját a köz igaz ga tá si to -
vább kép zé si prog ram cso por tok al kot ják. Ezek
se gít sé gé vel kö rül ír ha tó vá, és tar tal mi kö ve tel -
mény rend sze rét te kint ve is meg ra gad ha tó vá vá -
lik a köz igaz ga tás ban al kal ma zan dó is me re tek
köre, és lét re jön egy tu dás tér kép. A köz igaz ga -
tá si tu dás bá zis azon ban nem csak a to vább kép -
zé si kur zu sok egy sze rû hal ma za ként funk ci o nál 
majd, ha nem egy ben olyan szak ér tõi ta nul má -
nyok, ku ta tá sok, elem zé sek tár há za ként is,
ame lye ket a köz igaz ga tás ban dol go zók ké szí -
tet tek a szak te rü le tük rõl, azok egyes ak tu á lis
prob lé má i ról, ezzel is ösz tö nöz ve a köz tiszt vi -
se lõ ket szak mai ismereteik megosztására. 

A tu dás bá zis lét re ho zá sa sa já tos ûrt hi va tott
be töl te ni. Je len leg ugyan is nincs olyan „köz -
pon ti adat bá zis”, amely hez a köz tiszt vi se lõk,
szak ér tõk, ku ta tók ha tá lyos és rend sze re zett is -
me re tek meg szer zé se cél já ból for dul hat ná nak.
A tu dás bá zis re mél he tõ leg se gít sé get nyújt
majd a köz igaz ga tás ban tör té nõ vál to zá sok kö -
ve té sé hez, a to vább kép zé si kö te le zett sé gek tel -
je sí té sé hez, va la mint a te rü le ten tör té nõ tá jé ko -
zó dás hoz.

A tu dás bá zis ban fel lel he tõ is me re tek hez való 
hoz zá fé rés mód ja igen sok szí nû lesz, ezzel is
iga zod va a kü lön bö zõ igé nyek hez. Le he tõ ség
nyí lik majd az egyes kur zu so kon való rész vé tel -
re, akár je len lé ti, akár táv ok ta tá sos mód szer tan
ke re té ben; le he tõ ség nyí lik egy-egy fel töl tött
ta nul mány, elem zés el ol va sá sá ra, ér té ke lé sé re,
az ezek kel kap cso la tos vé le mé nyek meg osz tá -
sá ra, ily mó don ki ala kít va az azo nos prob lé ma
meg ol dá sát cél zó öt le tek, ja vas la tok fó ru mát.
Ez utób bi pél dá ul se gít sé get nyújt hat ab ban,
hogy egy jog sza bály hely ér tel me zé sét szak em -
be rek meg vi tas sák, elõ moz dít va ezzel az egy sé -
ges jogértelmezést. 

A tu dás bá zis el sõ sor ban a köz igaz ga tás ban
dol go zó ál lo mány igé nye it szol gál ja majd ki, de 
re mé nye ink sze rint a köz igaz ga tás iránt ér dek -
lõ dõ ál lam pol gá rok is is me re te ik el mé lyí té sé -
nek hasz nos esz kö ze ként fog nak te kin te ni a
gyûj te mény re. A tu dás bá zis tól azt vár juk, hogy
egy aránt biz to sít ja a köz igaz ga tá si is me re tek
köz ve tí té sét, a ha té ko nyabb to vább kép zést és
a ha té ko nyabb köz igaz ga tá si problémameg -
oldást. 

4.3.2. In teg rált kép zé si jegy zék
ki ala kí tá sá nak le he tõ sé ge a köz igaz ga tá si,
ren dé sze ti és hon vé del mi to vább kép zé si
rend sze rek ben 

A köz igaz ga tás, a ren dé szet és a hon vé de lem
te rü le tén mû kö dõ to vább kép zé si rend sze rek
össze han go lá sa kap csán fel tár ha tók olyan kap -
cso ló dá si pon tok, me lyek men tén az egyes
rend sze rek rész le ges in teg rá ci ó ja meg va ló sul -
hat.

A köz igaz ga tá si, ren dé sze ti és a hon vé del mi
to vább kép zé si rend sze rek ben ok ta tott kép zé si
tárgy kö rök szám ba vé te lét kö ve tõ en ki ala kít ha -
tó a köz igaz ga tá si alap is me re te ket, az in for ma -
ti kai és nyel vi kép zé se ket, a sze mé lyes kész ség -
fej lesz tõ tré nin ge ket, va la mint a ve ze tõ kép zést
ma gá ban fog la ló in teg rált kép zé si jegyzék. 

Az in teg rált kép zé si jegy zék le het sé ges tar -
tal mai a kö vet ke zõ mó don ha tá roz ha tók meg. 

Egy fe lõl egy ál ta lá nos al kot mány jo gi és
igaz ga tá si is me re te ket tar tal ma zó prog ram,
amely nek kur zu sai a há rom te rü let ál ta lá nos
köz igaz ga tá si is me re ti szint jé nek egy sé ges ki -
ala kí tá sát biz to sít ják.

Más fe lõl pe dig egy kész ség fej lesz té si prog -
ram, amely a mun ka vég zés és a szer ve ze ten be -
lü li kom mu ni ká ció ha té kony sá gát nö ve lõ kész -
ség fej lesz tõ kép zé se ket tar tal maz. Ki in du ló -
pont ként az aláb bi kur zu sok rög zít he tõk: szer -
ve ze ti kom mu ni ká ció, sze mé lyi ség fej lesz tés,
konf lik tus- és stressz ke ze lés, di gi tá lis írás tu dás, 
ide gen nyel vi kép zé sek, ve ze tõ kép zés.

Az in teg rált kép zé si jegy zé ken sze rep lõ kur -
zu sok fej lesz té se és az ok ta tás az erõ for rá sok
ha té kony fel hasz ná lá sá val, a pár hu za mos kép -
zés fej lesz tés ki kü szö bö lé sé vel va ló sul meg.
A jegy zék hoz zá adott ér té ke ab ban is meg nyil -
vá nul, hogy az át kép zést tá mo ga tó és meg ala -
po zó to vább kép zé sek ben a hon vé de lem vagy a
rend vé de lem te rü le tén dol go zó, ak tív ál lo mány
tag jai a köz igaz ga tá si to vább kép zés tar tal mi lag
szá muk ra is meg fe le lõ kur zu sa in való rész vé -
tel lel fel ké szül het nek a pá lya el ha gyás ra. 

4.4. A köz igaz ga tá si ve ze tõ kép zés
rend sze ré nek ki ala kí tá sa

A köz igaz ga tá si ve ze tõ kép zés je len tõ sé ge
meg kí ván ja, hogy a to vább kép zé si prog ram kí -
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ná lat ból ki emel ve rész le te seb ben fog lal koz -
zunk tar tal mi és in téz mény rend sze ré vel.

A köz igaz ga tá si ve ze tõ kép zés át ala kí tá sá nak 
el sõd le ges cél ja a kor mány tiszt vi se lõi elõ me ne -
te li rend szer be il leszt he tõ, jog sza bály ban meg -
ha tá ro zott, in teg rált, kre di ta la pú ve ze tõ kép zé si
rend szer lét re ho zá sa. Ugyan csak fon tos cél a
ve ze tõ kép zés in téz mé nye sí té se. A jö võ ben biz -
to sí tott lesz a ha zai köz igaz ga tás ve ze tõi után -
pót lá sá nak és elit jé nek meg fe le lõ szin tû és mi -
nõ sé gû kép zé se is. 

A ve ze tõi után pót lás kép zés rend szer e el sõ -
sor ban a ve ze té si kész sé gek fej lesz té sé re, az at -
ti tûd for má lás ra, illetve a ve ze té si stí lu sok tu da -
to sí tá sá ra fó ku szál. 

A ve ze tõ vé kép zés mel lett a ve ze tõi elit kép -
zés, a ve ze tõi ki vá ló sá gi kép zés is ré szét ké pe zi
majd az Aka dé mia te vé keny sé gé nek. En nek el -
vég zé se a ve ze tõi kar ri er egyik fon tos mér föld -
kö ve le het, presz tízs ér té kû mes ter kép zés, ami a
kar ri er ter ve zés ben ki emelt sze re pet kap. A kép -
zés be me ne ti szû rõ je egy kom pe ten cia mé ré sen
való rész vé tel lesz, mely so rán min den részt ve -
võ szá má ra egyé ni fej lesz té si terv ke rül össze ál -
lí tás ra. A prog ram egyé ni és cso por tos co a -
ching ból és blen ded le ar ning bõl áll.

A ter ve zett struk tú rá ban a ve ze tõi után pót lás -
kép zést és a ve ze tõi ki vá ló sá gi kép zést kü lön -
bö zõ ve ze tõi to vább kép zé sek egé szí tik ki. A to -
vább kép zé sek ka ta ló gu sa igen szé les: az ál ta lá -
nos és ve ze tõi kom pe ten ci ák fej lesz té sé tõl a
szak mai is me re tek bõ ví té sén és nyel vi fej lesz -
té sen át egé szen az IKT kom pe ten ci ák fej lesz té -
sé ig ter jed. A to vább kép zés ben a kom pe ten cia -
fej lesz tés stra té gi ai szin ten tör té nik (pl. stra té -
gi ai me nedzs ment, pro jekt me nedzs ment, stra té -
gi ai gon dol ko dás, tár gya lás tech ni ka), emel lett a 
szak mai jel le gû kép zé sek (jog sza bá lyi kör nye -
zet vál to zá sá ból ere dõ to vább kép zé sek, vál to zó 
tar tal mú, adott szak te rü let ak tu a li tá sát tár gya ló
té mák) do mi nál nak. A for má lis kép zé sek mel -
lett ki emelt sze re pet ját sza nak a net wor king jel -
le gû prog ra mok, ahol a ve ze tõk in for má lis ke re -
tek kö zött (klub, szak mai mû hely mun ka, kon fe -
ren cia) az ak ció ta nu lás esz kö zé vel fej leszt he tik
ma gu kat. A rész vé te li ér de kelt ség meg te rem té -
sé re az éven te kö te le zõ en tel je sí ten dõ kre di tér -
ték be be szá mít ha tó az in for má lis jel le gû prog -
ra mo kon tör té nõ rész vé tel.  

A ve ze tõ kép zé si rend szer ter ve zett fel épí té se 
nem hi e rar chi kus; ele mei sok kal in kább ki egé -
szí tik egy mást. A kép zé sek sza ba don vá laszt ha -
tók; a ve ze tõ – szak mai és elõ me ne te li am bí ci ó -
i nak függ vé nyé ben – maga vá laszt hat ja meg,
hogy mi lyen kép zé sen vesz részt. Fon tos el vá -
rás, hogy az egye di igé nyek ma xi má li san te ret
nyer hes se nek. Erre szol gál, hogy a ha zai vagy
kül föl di fel sõ ok ta tás ban illetve fel nõtt ok ta tás -
ban el vég zett kép zés/rész kép zés, sõt még az
ilyen in téz mé nyi ke ret ben hall ga tott tárgy is el -
is mer tet he tõ vé vá lik, illetve, hogy kre dit re vált -
ha tó lesz a tu do má nyos te vé keny ség, ku ta tás,
pub li ká lás. 

Az Aka dé mia ru gal mas szer ke ze tû kép zé si
in téz mény lesz: szem elõtt tart ja az egyé ni igé -
nye ket, a ve ze tõi el vá rá so kat, és elõ kí ván ja se -
gí te ni a gyors elõ me ne telt (fast stre am le he tõ sé -
ge). Mû kö dé se ugyan ak kor nor ma szö veg ben
le fek te tett rész vé te li kö te le zett sé gen fog ala pul -
ni. A ve ze tõ szá má ra egy évre meg ha tá ro zott
mi ni mum tel je sí ten dõ kre di tér té ket jog sza bály
fog ja rög zí te ni, nem-tel je sí tés ese tén pe dig a
ve ze tõi kar ri ert érin tõ szank ci ók lép nek életbe.

5. A köz igaz ga tá si vizs gák he lye
a to vább kép zés rend sze ré ben 

A köz igaz ga tá si to vább kép zé si rend szer
meg újí tá sá nak ré sze ként a köz igaz ga tá si vizs -
ga rend szer, ben ne a köz igaz ga tá si alap- és
szak vizs ga át ala kí tá sa szin tén kulcs kér dés. 

A köz igaz ga tá si vizs gák át ala kí tá sát négy
alap elv fi gye lem be vé te lé vel kell el vé gez ni.

Az elsõ alap elv, hogy az köz igaz ga tá si vizs -
gák zárt rend sze rét – vagyis, hogy köz igaz ga tá -
si vizs gáz ta tá si jo go sít vánnyal köz igaz ga tá si
szer vek le gye nek fel ru ház va – meg kell tar ta ni.
A má so dik alap elv, hogy a köz igaz ga tá si vizs -
gák ra fel ké szí tõ prog ra mo kat – a köz igaz ga -
tási to vább kép zé si prog ram jegy zék ré sze ként
– egy sé ges te ma ti kai ke re tek kö zött, egy sé ges
kö ve tel mény rend szer alap ján, egy sé ges a szá -
mon ké rés mel lett kell meg va ló sí ta ni. 

A har ma dik alap ve tõ elv, hogy a vizs gák ra
való fel ké szí tés so rán biz to sí ta ni kell a mun ka -
idõ alap-kí mé lõ mód sze re ket, ame lyek ugyan -
olyan ha té kony ok ta tá si for mák, mint a je len lé ti 
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kép zé sek. A költ ség ha té kony ság biz to sí tá sa ér -
de ké ben fo ko za to san át kell tér ni a táv ok ta tá si
mód szer tan ra. 

A ne gye dik alap ve tõ elv pe dig az, hogy a szá -
mon ké ré sek al kal má val a le he tõ leg tel je sebb ob -
jek ti vi tás ra kell tö re ked ni. Je len leg ko moly el té -
ré sek van nak az egyes vizs ga szer ve zõk ál tal
adott ér dem je gyek kö zött, az írás be li és szó be li
vizs ga ré szek ered mé nyei en nek meg fe le lõ en
meg le he tõ sen nagy szó rást mu tat nak. Ez egy fe -
lõl a szó be li vizs ga ér té ke lé se kor meg nyil vá nu -
ló, nem kel lõ en ob jek tív ér té ke lés bõl, más fe lõl
az írás be li vizs gák ja ví tá sa so rán be szû rõ dõ
szub jek ti vi tás ból szár ma zik. Az elvi cél ként
meg fo gal ma zott le he tõ leg tel je sebb ob jek ti vi tás
az zal biz to sít ha tó, hogy a szó be li vizs gák fo ko -
za to san ki ve ze tés re ke rül nek, az írás be li vizs gák
ja ví tá sa pe dig a jö võ ben stan dar di zált rend szer -
ben, szá mí tás tech ni kai esz kö zök igény be vé te lé -
vel tör té nik majd. 

Fon tos fel adat a köz igaz ga tá si vizs gák cél -
rend sze ré nek össze han go lá sa. A köz igaz ga tá si
alap vizs ga cél ja, hogy az el té rõ is ko lai vég zett -
ség gel ren del ke zõ köz tiszt vi se lõk ál ta lá nos
köz igaz ga tá si alap is me re tek hez jus sa nak, egy -
faj ta köz igaz ga tá si „alap mû velt sé get” sze rez -
ze nek. A köz igaz ga tá si alap vizs ga emel lett le -
he tõ vé te szi a fej lõ dés mé ré sét a pá lya kez dõ
idõ szak elsõ két évé ben, és meg ad ja a mi nõ sé gi
sze lek ció esé lyét a mun kál ta tó szá má ra.

Az alap vizs ga át fo gó tar tal mi és mód szer ta ni
meg újí tá sá val pár hu za mo san a köz igaz ga tá si
szak vizs ga sze re pét és rend szer be li he lyét is
újra kell gon dol ni; a szak vizs gá nak a jö võ ben
szo ro san il lesz ked nie kell az elõ me ne te li és a
ve ze tõi kar ri er kon cep ci ó hoz. 

A két köz igaz ga tá si vizs ga kö ve tel mény -
rend sze rét oly mó don kell össze han gol ni, hogy
az alap vizs ga so rán el sa já tí tott alap is me re tek re
épül hes sen a mé lyebb köz igaz ga tá si szak is me -
re te ket biz to sí tó szak vizs ga, va la mint a spe ci a -
li zá ci ót biz to sí tó mo du lá ris to vább kép zé si
prog ra mok rend sze re.

A kor mány zat ré szé rõl meg fi gyel he tõ a köz -
szol gá la ti élet pá lyák össze han go lá sá ra irá nyu ló 
ha tá ro zott tö rek vés. Ez a köz igaz ga tá si vizs gák
te kin te té ben min de nek elõtt négy dol got je lent.

Elõ ször is már a köz igaz ga tá si alap vizs ga
(új bó li) be ve ze té se kor és té ma kö re i nek meg ha -
tá ro zá sa kor fi gye lem be kell ven ni a köz igaz ga -

tá si-, ren dé sze ti- és hon vé del mi kép zés össze -
han go lá sá nak cél ki tû zé sét, va la mint az élet pá -
lyák köz ti át jár ha tó ság meg te rem té sé nek szem -
pont ját. En nek meg fe le lõ en egy sé ges, át fo gó, a
köz szol gá la ti te rü le tek köz ti vál tást kel lõ kép -
pen meg ala po zó köz igaz ga tá si alap is me re te ket
kell biztosítani.

Má sod szor szük sé ges nek lát szik a köz igaz -
ga tá si ál ta lá nos szak vizs ga ki ala kí tá sa a ren dé -
sze ti szak vizs ga és a köz igaz ga tá si szak vizs ga
kö te le zõ tár gya i nak egye sí té sé vel.

Har mad szor a köz igaz ga tá si szak vizs ga vá -
laszt ha tó tárgy kö rei közé be kell il lesz te ni egy
rend vé del mi és egy hon vé del mi mo dult. Az új
mo du lo kat úgy kell ki ala kí ta ni, hogy a ren dé -
sze ti vá laszt ha tó vizs ga tár gyak és a hon vé del mi 
elõ me ne te li vizs gák vizs ga tár gyai rész ben vagy 
egész ben meg fe lel tet he tõk le gye nek a köz igaz -
ga tá si szak vizs ga vá laszt ha tó mo dul ja i nak.
Ezzel ki ala kít ha tó a ren dé sze ti szak vizs ga és a
köz igaz ga tá si szak vizs ga tel jes körû egyen ér té -
kû sé ge. 

Ne gyed szer pe dig a ren dé sze ti és a hon vé del -
mi élet pá lya jogi fel té tel rend sze ré nek ki ala kí tá -
sa kor be kell épí te ni olyan ele me ket, ame lyek
se gí tik a köz igaz ga tá si pá lyá ra való át lé pést,
illetve ezen pá lya felé ori en tál ják a vál tást ter -
ve zõ ket. Ilyen elem le het, hogy a ren dé sze ti és
hon vé del mi te rü le ten dol go zók a szol gá la ti jog -
vi szony ide je alatt a vizs ga rend sze rük ré sze ként 
le tett köz igaz ga tá si ál ta lá nos szak vizs ga után, a
köz igaz ga tá si szak vizs ga (nem vé del mi szak te -
rü le tû) vá laszt ha tó ré szét is ab szol vál hat nák. 

6. Az egyé ni kép zé si kö te le zett ség ki ala kí tá sa

A meg újí tott prog ram kí ná lat ál tal nyúj tott át -
fo gó tu dás anya gon fe lül szük sé ges egy olyan
ösz tön zõ rend szer jogi fel té te le i nek ki épí té se is,
amely ké pes elõ moz dí ta ni a köz tiszt vi se lõk is -
me re te i nek és kom pe ten ci á i nak fo lya ma tos fej -
lesz té sét, amely szo ro san össze kap cso ló dik a
kar ri er me nedzs ment-rend szer rel, és amely egy -
ben a köz szol gá la ti élet pá lyák köz ti mo bi li tást
is se gí ti. A vál toz ta tás cél ja, hogy a jogi kör nye -
zet tény le ges mo ti vá ci ót szol gál tas son a to -
vább kép zé se ken való rész vé tel hez, hogy mind
az egyé ni mun ka vál laló, mind a köz igaz ga tá si
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szerv tény le ge sen ér de kelt té vál jon a fo lya ma -
tos kész ség fej lesz tés ben. 

Az ösz tön zé si szisz té ma le het sé ges for má ja
egy olyan kö te le zõ en tel je sí ten dõ ta nul má nyi
pont rend szer be ve ze té se, amely a Kor mány
köz igaz ga tá si to vább kép zé si-, ve ze tõ kép zé si és 
vizs ga rend szer rõl szó ló kö zép tá vú ter vé nek
cik lu sá hoz iga zo dó négy éves to vább kép zé si
idõ sza kok ra ta go ló dik. 

A ta nul má nyi pont a ta nul má nyi mun ka mér -
ték egy sé gét je len ti, amely a to vább kép zé si
prog ra mok, illetve az egyes kur zu sok vo nat ko -
zá sá ban (ará nya i ban) ki fe je zi azt a ta nul má nyi
mun ka ó ra-szá mot, amely meg ha tá ro zott is me -
re tek el sa já tí tá sá hoz, meg ha tá ro zott kö ve tel mé -
nyek tel je sí té sé hez szük sé ges. 

A ta nul má nyi pont rend szer ki ala kí tá sa kor cél -
sze rû, hogy a fel sõ fo kú vég zett ség gel ren del ke -
zõ köz tiszt vi se lõ, il let ve a kö zép fo kú vég zett -
ség gel ren del ke zõ köz tiszt vi se lõ szá má ra el té rõ
mér té kû kép zé si kö te le zett ség ke rül jön meg ha tá -
ro zás ra. Más részt egyes – gyor san inf lá ló dó is -
me re te ket al kal ma zó – mun ka kö rök höz ren del -
ten to váb bi dif fe ren ci á lás is in do kolt le het.

A ta nul má nyi pont rend szer ér de kelt sé get
ala kít ki, ösz tön zi a kép zé se ken való egyé ni
rész vé te li haj lan dó sá got, ezen túl át lát ha tó vá és
for ma li zált tá te szi a kép zé si struk tú rát.
Amennyi ben az ér de kelt sé gi elem ki ma rad a to -
vább kép zés rend sze ré bõl, úgy az zal a nem kí vá -
na tos kö vet kez ménnyel kell szá mol ni, hogy az
egyé ni fel ké szült ség csök ke né se a szer ve zet
mû kö dé si ha té kony sá gát, ered mé nyes sé gét is
csök ken ti. Ép pen ezért szük sé ges az elõ me ne te -
li rend szer és a to vább kép zé si rend szer össze -
kap cso lá sa – sza kít va a je len le gi, alap ve tõ en a
szol gá la ti idõt ala pul vevõ kar ri er rend szer rel.

A to vább kép zé si kö te le zett ség pon tos rög zí -
té sé vel a to vább kép zé si rend szer fi nan szí ro zá sa 
és a to vább kép zé si igé nyek ter ve zé se is ki szá -
mít ha tó vá vá lik.

7. Az éves ter ve zé si rend szer át ala kí tá sa

A köz igaz ga tá si szer vek to vább kép zé si igé -
nye i nek fog la la tát az éves to vább kép zé si ter vek
je len tik. Terv ké szí tés re a köz pon ti ál lam igaz ga -
tá si szer vek (köz pon ti terv ké szí tõ szer vek) az
irá nyí tá suk, fel ügye le tük, el len õr zé sük alá tar to -

zó ál lam igaz ga tá si szer vek, va la mint a fõ vá ro si
és me gyei kor mány hi va ta lok (me gyei terv ké szí -
tõ szer vek) az il le té kes sé gi te rü le tü kön ta lál ha tó
he lyi ön kor mány za tok ese té ben kö te le zet tek.
A be nyúj tott éves to vább kép zé si ter vek négy fõ
ok miatt nem ké pe sek be töl te ni funk ci ó ju kat.

Az elsõ ok, hogy a ter vek nem tük rö zik a va -
lós kép zé si igé nye ket: a terv ké szí tõ szer vek a
leg rit kább eset ben ala poz ták tény le ges igény -
fel mé ré sek re a to vább kép zé si ter ve i ket. A má -
so dik (mint egy az el sõ bõl kö vet ke zõ) ok, hogy
a ter vek nem le het nek tel jes kö rû ek. Több te rü -
le ti ál lam igaz ga tá si szerv nek, noha len ne igé -
nye to vább kép zés re, esé lye sem nyí lik a je lent -
ke zõ igé nyek be csa tor ná zá sá ra. A har ma dik ok, 
hogy év rõl évre nõtt azok nak a szer vek nek a
szá ma, akik be nyúj tot tak ugyan ter vet, de ab ban 
sem mi lyen kép zé si igény nem ke rült fel tün te -
tés re. A ne gye dik, utol só ok pe dig a ter vek ru -
gal mat lan sá ga és a költ ség ve té si ter ve zés idõ -
pont ja it fi gyel men kí vül ha gyó el ké szí té sük té -
nye. Ez még job ban nö ve li a tény le ges igé nyek
és a le he tõ sé gek kö zöt ti távolságot.

A köz igaz ga tá si to vább kép zés ter ve zé si
rend sze ré nek mód szer ta ni új já ala kí tá sa kor biz -
to sí ta ni kell, hogy a ter vek át fo gó, tel jes körû
ké pet nyújt sa nak egy-egy ága zat to vább kép zé si 
fel ada ta i ról és meg va ló sí tan dó kép zé se i rõl. En -
nek el éré sé hez több fá zi sú el já rás ki ala kí tá sá ra
van szük ség a je len le gi nél rend sze re zet tebb cé -
lok és el vek men tén.

Az éves to vább kép zé si ter ve zé si rend szer
alap jai meg vál toz nak. A köz pon ti és a te rü le ti
terv ké szí tõk irá nyít ják az alá ren delt sé gük be
tar to zó szer vek ter ve zé si fel ada ta it. En nek so -
rán a terv ké szí tés re kö te le zet tek elõ ze tes igény -
fel mé ré sek re ala poz va ké szí tik el a konk rét kur -
zu so kat tar tal ma zó be is ko lá zá si ter ve ket, min -
den tárgy év ben fél éves bon tás ban. Ez a je len le -
gi nél jó val ru gal ma sabb rend szer le he tõ sé get
biz to sí t a va lós igé nyek re ala po zott kép zé sek
meg va ló sí tá sá ra. Az igény fel mé rés egy út tal
biz to sít ja a kép zõ köz pon tok szá má ra az igé -
nyek hez iga zo dó kur zus kí ná lat ki ala kí tá sát, az
ok ta tá si ka pa ci tá sok megtervezését.

Az éves ter ve zé si rend szer ha té kony mû köd -
te té sé hez elekt ro ni kus fe lü let és in for ma ti kai
tá mo ga tás szük sé ges, hogy elõ se gít se a nyil -
ván tar tá si és adat szol gál ta tá si kö te le zett ség
egy sé ges struk tú rá jú tel je sí té sét.
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8. A köz igaz ga tá si to vább kép zé si rend szer
fi nan szí ro zá sá nak át ala kí tá sa 

A köz igaz ga tá si to vább kép zé si rend szer je -
len leg alap ve tõ en há rom for rás ból fi nan szí ro -
zott: az ál lam i költ ség ve tés e cél ra ren delt fe je -
ze ti ke ze lé sû elõ irány za tá ból, az egyes köz igaz -
gatási szer vek sa ját költ ség ve té sé bõl, és az
 uniós tá mo ga tá sok ból.

A kö zel múlt és a je len ten den ci á it fi gye lem -
be véve meg ál la pít ha tó, hogy a jog sza bá lyi elõ -
írá sok el le né re a köz pon ti költ ség ve tés ben el -
kü lö ní ten dõ for rá sok fo lya ma to san csök ken -
nek. Mára már meg kell gyõz ni a Kor mányt,
hogy újra pénz for rá so kat for dít son köz igaz ga -
tá si to vább kép zés rend sze ré re. Ez csak ak kor
kö vet kez het be – ha a to vább kép zé si rend szer
át ala kí tá sá nak kö vet kez té ben – a rend szer
transz pa rens sé, ered mé nyei pe dig ki mu tat ha tó -
vá vál nak. En nek hi á nyá ban a to vább kép zé si
for rá sok ter ve zé se a költ ség ve té si ter ve zé si al -
ku fo lya ma tok vesztese lesz.

A köz tiszt vi se lõk jog ál lá sá ról szóló 1992.
évi XXIII. tör vény 33. § (4) be kez dé se ér tel mé -
ben a köz pon ti költ ség ve tés ben biz to sí tan dó
for rás mennyi ség nek olyan nagy ság ren dû nek
kell len nie, hogy a jog sza bály ban jo go sult ság -

ként meg ha tá ro zott to vább kép zés ál lam ál tal el -
is mert költ sé ge it fe dez ze. Ezt a for rás mennyi sé -
get je len leg csak „meg be csül ni” le het; eg zakt
mó don ter vez he tõ vé ten ni a ta nul má nyi pont -
rend szer be ve ze té sé vel le het sé ges. Ezzel a lé -
pés sel az összeg az adott évre, a ta nul má nyi
pon tok meg szer zé sé hez szük sé ges pénz for rás
ki mu ta tá sá val, „nor ma tív fi nan szí ro zás” ke re -
té ben kal ku lál ha tó vá válik.

Az ál la mi tá mo ga tás vissza szo ru lá sa az uni ós
tá mo ga tá sok nak, il let ve a köz igaz ga tá si szer vek
sa ját for rá sa i nak elõ tér be ke rü lé sé hez ve ze tett.

Az el múlt idõ szak ten den ci á ját kö vet ve a kö -
zép tá vú terv ben fog lalt je len tõ sebb költ ség igé -
nyû fel ada tok fi nan szí ro zá sá ra az Új Ma gyar or -
szág Fej lesz té si Terv Ál lam re form Ope ra tív
Prog ram ke re té bõl vált meg va ló sít ha tó vá, te -
her men te sít ve ez ál tal a köz pon ti költ ség ve tést.
Az el múlt 3 év ben a for rás fel hasz ná lás 1,1 Mrd
Ft volt, mely nek ke re té ben to vább kép zé si prog -
ra mok fej lesz té sé re és 28 988 fõ köz tiszt vi se lõ
kép zé sé re ke rült sor. 

(Az el múlt 9 év ben a köz igaz ga tá si to vább -
kép zés rend sze ré ben fel hasz nált for rá sok nagy -
sá gát, és a kép zett köz tiszt vi se lõk szá má nak
ala ku lá sát szem lél te ti az 1., illetve 2. sz. táb lá -
zat.)
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1. sz. táb lá zat: A 2003–2010 kö zött kép zett köz tiszt vi se lõk szá má nak alakulása

Tervezési
év

Megyei tervkészítõk Központi tervkészítõk Uniós
forrásból
fejlesztett
központi
progra-
mokon

résztvevõ
köz-

tisztviselõk
száma (fõ)

Köz-
igazgatási
vizsgákon
részt vett

köz-
tisztviselõk
száma (fõ)

Összesen
(fõ)

elõirányzati 
forrásból

képzett köz-
tisztviselõk

létszáma
(fõ)

ágazati*
forrásból

képzett köz-
tisztviselõk

létszáma
(fõ)

elõirányzati 
forrásból

képzett köz-
tisztviselõk

létszáma
(fõ)

ágazati*
forrásból

képzett köz-
tisztviselõk

létszáma
(fõ)

2003 4017 1 317 1649 3 927 2 442 19 568 32 920

2004 4455 1 507 2626 4 221 29 804 17 145 59 758

2005 5770 7 369 4042 8 845 59 720 11 759 97 505

2006 4578 1 096 2601 3 443 19 043 11 814 42 575

2007 612 843 683 2 676 15 497 10 925 31 236

2008 2098 721 1292 2 448 9 309 17 602 42 207

2009 0 24 128 0 14 694 4 182 18 645 61 649

2010 0 7 479 0 23 993 n. a. 14 483 45 955

1011
(tervezett)

0 4 226 0 7 919 n. a. 4 583 16 988

For rás: A terv ké szí tõ szer vek és vizs ga szer ve zõk adat szol gál ta tá sai.



A fent em lí tett okok ból ki fo lyó lag szük ség
van a köz igaz ga tá si to vább kép zés fi nan szí ro zá -
si lo gi ká já nak meg vál toz ta tá sá ra. A to vább kép -
zé si kö te le zett ség elõ írá sá val va la mennyi köz -
igaz ga tá si szerv ele mi költ ség ve té sé ben ter vez -
ni tud ja a to vább kép zé sek re for dí tan dó költ sé -
ge ket, me lye ket pá lyá za ti for rá sok be vo ná sá val
ki egé szít het nek. Szük sé ges nek ítél jük a köz -
igaz ga tá si to vább kép zé si rend szer ben al kal -
maz ha tó dí jak és el is mert költ sé gek fel sõ
összeg ha tá rá nak, leg ma ga sabb mér té ké nek mi -
nisz te ri ren de let ben való sza bá lyo zá sát. A dí ja -
kat mind azon ál tal úgy kell ki ala kí ta ni, hogy
azok kö ves sék a kép zé si igé nyek tar tal mi és
mód szer ta ni sok szí nû sé gét (pl.: komp lex e-le -
ar nin ges prog ra mok, spe ci á lis szak mai kép zé -
sek, egyén re sza bott kép zé sek).

Ér vényt kell sze rez ni annak a jog sza bá lyi
ren del ke zés nek, mely sze rint költ ség ve té si for -
rá sok ki zá ró lag a köz igaz ga tá si to vább kép zé si
prog ram jegy zé ken sze rep lõ kur zu sok ra, a to -
vább kép zés in téz mény rend sze rén, a te rü le ti
kép zõ köz pon to kon ke resz tül hasz nál ha tók fel.
Az et tõl el té rõ for rás fel hasz ná lást szank ci o nál -
ni kell.

9. Kom plex mi nõ ség ügyi rend szer
ki ala kí tá sa

A to vább kép zé si rend szer ed di gi mû kö dé se
so rán nem ala kult ki egy sé ges mi nõ ség biz to sí -
tá si és mo ni tor ing-rend szer. Ki zá ró lag a ka pa ci -
tá sok függ vé nyé ben, szú ró pró ba sze rû en le foly -
ta tott hely szí ni el len õr zé sek re volt le he tõ ség,
ame lyek a to vább kép zé sek mi nõ sé gi meg fe le -
lõ sé gé nek biz to sí tá sát meg le he tõ sen ala csony
ha tás fok kal látták el.

A kom plex mi nõ ség ügyi rend szer ki ala kí tá -
sá val és mû köd te té sé vel a to vább kép zé si rend -
szer fo lya ma tos fej lesz té sét, meg újí tá sát kell
biz to sí ta ni. A to vább kép zé si rend szer át ala kí tá -
sa so rán a to vább kép zé sek mi nõ sé gi meg fe le lõ -
sé gé nek biz to sí tá sa ér de ké ben mar káns mi nõ -
ség irá nyí tá si és mód szer ta ni te vé keny sé get kell
végezni. 

Ez a te vé keny ség ki ter jed a to vább kép zé si
rend szer mi nõ ség po li ti ká já nak és mi nõ ség cél -
já nak meg ha tá ro zá sá ra, a to vább kép zé sek mi -
nõ ség ügyi kö ve tel mé nye i nek meg ha tá ro zá sá ra, 
a to vább kép zé si rend szer idõ sza kon kén ti át -
vizs gá lá sá ra, fe lül vizs gá la tá ra, va la mint a to -
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2. sz. táb lá zat: A 2003–2010. évek ben a köz igaz ga tá si to vább kép zés be be vont for rá sok
ter ve zé si évek sze rin ti ala ku lá sa, a köz igaz ga tá si vizs gák ra for dí tott pénz for rá sok nélkül

Központi költségvetésben
biztosított forrás (M Ft)

Ágazati forrás (M Ft)

Uniós
pénzforrás

(M Ft)

A
közigazgatási
továbbképzés
ben felmerült

pénzforrás
mennyisége

(M Ft)

A tervezés éve

Az
elõirányzat

összege
(M Ft)

Az elõ-
irányzatból

az éves tervek 
támogatására

fordított
forrás (M Ft)

Központi
tervkészítõ

szervek
(M Ft)

Megyei
tervkészítõ

szervek
(M Ft)

2003 920,0 200,0 176,4 21,8 0  1 318,2

2004 600,1 138,4 200,0 40,0 0  978,5

2005 690,0 194,0 291,0 91,6 1100,0 2 366,4

2006 300,0 120,0 275,1 18,7 1100,0 1 813,8

2007 150,0 25,0 290,2 15,6 1100,0 1 580,8

2008 192,5 127,2 145,3 68,3 664,0 1 197,3

2009 15,0 0  184,5 38,0 265,0 502,5

2010 0  0  749,9 24,2 234,0 1 008,1

2011
(tervezett)

0  0  203,9 322,1 43,0 569,0

Összesen: 2867,6 804,6 2516,3 640,3 4506,0 11 336,8

For rás: A terv ké szí tõ szer vek adat szol gál ta tá sai és a min den ko ri költ ség ve té si tör vé nyek alap ján, nem szá mít va az is ko lai rend sze rû 
kép zé sek költ sé gét.



vább kép zé sek so rán fel tárt mi nõ sé gi nem-meg -
fe le lõ sé gek kezelésére.

A mi nõ ség irá nyí tás nak ezen be lül ki kell ter -
jed nie:

– a kur zu sok re giszt rá ci ós fo lya ma tá ra;
– a kép zés ter ve zés, kép zés szer ve zés fo lya -

ma tá ra;
– a szá mon ké ré si fo lya ma tok ra;
– az ér té ke lé si fo lya ma tok ra;
– a pa nasz ke ze lé si el já rá sok ra;
– a nem meg fe le lõ ség ke ze lé sé re;
– a do ku men tu mok és mi nõ ség ügyi fel jegy -

zé sek ke ze lé sé re.
Mi nõ ség ügyi kö ve tel mé nye ket kell meg ha -

tá roz ni:
– az éves to vább kép zé si ter vek re;
– a to vább kép zé sek ok ta tás mód sze re i re;
– az is me ret-el len õr zé si for mák ra;
– a to vább kép zé sek so rán al kal ma zott ok ta -

tá si és se géd anya gok ra; 
– a to vább kép zés ben köz re mû kö dõ ok ta -

tók ra;
– a to vább kép zé sek meg va ló sí tá sá hoz szük -

sé ges inf ra struk tú rá ra;
– fo lya ma tok ra, do ku men tu mok ra;
– a to vább kép zé sek meg va ló sí tá sá nak fo -

lya ma tá ra;
– va la mint a to vább kép zé si kur zu sok fo lya -

ma tos ha tá lyo sí tá sá ra.
A mi nõ sé gi kö ve tel mé nyek egyik ki emel ke dõ 

te rü le tét ké pe zik az ok ta tás ban köz re mû kö dõk -
kel szem ben tá masz tott kö ve tel mé nyek. A kur -
zu so kon köz re mû kö dõ ok ta tók kal szem ben tá -
masz tott leg fon to sabb el vá rá sok a kö vet ke zõk: 

Az ok ta tók az adott kur zu sok hoz ke rül je nek
hoz zá ren de lés re, ne ál ta lá nos ság ban kap ja nak
le he tõ sé get egy-egy té ma kör ok ta tá sá ra.

A kur zus mi nõ sí té se al kal má val vizs gál ni
kell az ok ta tó szak mai al kal mas sá gát, s eze ket a
té nye ket a köz re mû kö dõ nek hi telt ér dem lõ en
kell bi zo nyí ta nia.

A mi nõ ség biz to sí tá si rend szert al kal mas sá
kell ten ni arra, hogy a nem meg fe le lõ fel ké -
szült sé gû ok ta tó köz re mû kö dé se meg szün tet -
he tõ le gyen.

Meg kell te rem te ni annak a fel té te le it, hogy
az ok ta tók ok ta tás-mód szer ta ni és fel nõtt-pe da -
gó gi ai to vább kép zé se ken ve hes se nek részt. 

10. A to vább kép zé sek sta tisz ti kai,
mo ni tor ing- és el len õr zé si rend szer e

A to vább kép zé si rend szer át ala kí tá sá nak
fon tos cél ki tû zé se, hogy egy olyan köz pon ti
sta tisz ti kai és mo ni tor ing célú adat szol gál ta tást
vég zõ rend szer ke rül jön be ve ze tés re, amely
egy sé ges struk tú rá ján és a szol gál ta tott ada to -
kon ke resz tül meg bíz ha tó ké pet nyújt a to vább -
kép zé si rend szer va lós fo lya ma ta i ról. Az ily
mó don biz to sí tott struk tu rált adat szol gál ta tás ra
rend szer szin tû ter ve zés ala poz ha tó.

A to vább kép zé se ket le író sta tisz ti kai és mo -
ni tor ing ada tok ra ala poz va terv sze rû el len õr zé -
sek le foly ta tá sá ra nyí lik le he tõ ség. Ezek a mi -
nõ ség irá nyí tá si rend szer ál tal meg ha tá ro zott
idõ sza kon kén ti át vizs gá lá sok ke re té ben tör tén -
het nek meg. Az át vizs gá lá sok faj tái:

– rend sze res bel sõ mi nõ ség ügyi au di tok;

– rend sze res kül sõ mi nõ ség ügyi au di tok; 

– ön ér té ke lés, az éves mû kö dés ér té ke lé se,
az erõs sé gek és a fej lesz ten dõ te rü le tek
fel tá rá sa;

– a to vább kép zé sek le bo nyo lí tá sá nak fo lya -
ma tos fi gye lem mel kí sé ré se;

– részt ve või, ok ta tói elé ge dett ség mé ré se; 

– a to vább kép zé si fo lya ma tok ér té ke lé se és
el len õr zé se. 

Mind a mi nõ ség biz to sí tá si rend szer nek,
mind pe dig a sta tisz ti kai adat szol gál ta tá si és
mo ni tor ing rend szer nek tá mo gat nia kell – be -
mu ta tott funk ci ó in fe lül – a to vább kép zé si rend -
szer stra té gi ai dön té se i nek alap já ul szol gá ló
szak mai ja vas la tok ki mun ká lá sát. Meg ala po -
zott cé lok ki tû zé se csak a rend szer ada ta in ke -
resz tül le szûr he tõ össze füg gé sek alap ján le het -
sé ges.

11. Összeg zés

A köz igaz ga tá si to vább kép zés 1998-ban ki -
ala kí tott rend szer e meg érett a vál toz ta tás ra: je -
len le gi for má já ban már nem tud ja be töl te ni a
sze re pét, nincs je len a köz tiszt vi se lõk min den -
na pi éle té ben. 
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A meg újí tott rend szer rel szem ben el vá rás,
hogy struk tú rá ját és mû kö dé sét ha té kony ság,
ki szá mít ha tó ság, kor sze rû ség jel le mez ze. 

Úgy ítél jük meg, hogy az át ala kí tott szisz té -
má ban le he tõ vé vá lik a kép zés fej lesz tés, -szol -
gál ta tás (ok ta tás) és -szer ve zés ha té ko nyab bá
té te le. Az új rend szer emel lett ki szá mít ha tó
szak mai to vább kép zé si le he tõ sé get biz to sí t a
tiszt vi se lõk szá má ra, amely hez sta bil szak mai,
in téz mé nyi és mód szer ta ni ke re te ket te remt.
A meg újí tott struk tú rá ban arra is esély nyí lik,
hogy kor sze rû ok ta tá si mód sze rek al kal ma zá sá -
val va ló ban nap ra kész is me ret anyag ke rül jön
át adás ra és va ló ban hasz no sít ha tó kész sé gek
ke rül je nek ki fej lesz tés re.

Vár ha tó to váb bá, a köz igaz ga tá si to vább kép -
zés át ala kí tott rend szer e ké pes lesz ösz tön zõ ha -
tást ki fej te ni, mo ti vál ni, ér de kelt té ten ni a kép -
zés ben részt ve võ ket. Egy részt ki ala kít ja azt az

igényt a köz szol gá lat te rü le tén dol go zók ban,
hogy a mun ká juk kal kap cso la tos is me re te i ket
fo lya ma to san fej lesszék, fris sít sék, mé lyít sék.
Más részt a tiszt vi se lõi kar tag ja i ban elõ tud ja
se gí te ni az új tu dás meg szer zé sé nek él mé nyé re
ala poz va az élet hosszig lan tar tó ta nu lás igé -
nyét.

Az át ala kí tott rend szer mind eze ken túl arra is 
al kal mas nak tû nik a fel me rü lõ mun kál ta tói és
mun ka vál la lói igé nyek tel jes körû be csa tor ná -
zá sá ra annak ér de ké ben, hogy mû kö dé sé nek
ered mé nye ként a to vább kép zés a mun ka szer ve -
zés ré szé vé vál jon. 

Meg gyõ zõ dé sünk, hogy a fen ti ek ben fel vá -
zolt új to vább kép zé si rend szer nagy ban hoz zá -
já rul hat egy ki emelt szak tu dá sú, sok ol da lú an
kép zett, mun ká ját a köz jó irán ti alá zat tal, szi -
lárd eti kai el vek men tén vég zõ tiszt vi se lõi kar
ki ala kí tá sá hoz.

Klotz Ba lázs: A köz igaz ga tá si to vább kép zé si rend szer át ala kí tá sá nak irányai

A köz igaz ga tá si to vább kép zés 1998-ban ki ala kí tott rend szer e meg érett a vál toz ta tás ra: je len le gi for -
má já ban már nem tud ja be töl te ni a sze re pét, nincs je len a köz tiszt vi se lõk min den na pi éle té ben. A cikk az
el múlt évek so rán fel hal mo zó dott disz funk ci ók, hi á nyos sá gok és mû kö dé si za va rok szám be vé te lét kö ve -
tõ en a ter ve zett át ala kí tás fõbb csa pás irá nya it vá zol ja fel. Az írás sor ra ve szi, hogy mi lyen po zi tív ho za -
dé kai le het nek a vál toz ta tás nak, mi lyen pon to kon ér he tõ el je len tõs elõ re ha la dás a je len le gi rend szer hez
ké pest. A szö veg ben a ki ala kí ta ni kí vánt új in téz mé nyi struk tú ra, prog ram vá lasz ték és fi nan szí ro zá si for -
ma be mu ta tá sa mel lett nagy hang súlyt kap a to vább kép zés jö võ ben ki épí ten dõ mi nõ ség biz to sí tá si rend -
sze ré nek is mer te té se is. 
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